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ДЕКЛАРАЦИЯ ПО НАЛОГУ 
НА ПРИБЫЛЬ – 2021: 
ОСНОВНЫЕ ПРАВИЛА ПОДАЧИ

Подошел к концу налоговый от четный год,
а это значит, что плательщикам налога на при-
быль пора рассчитать прибыль, заработан-
ную за этот год, исчислить с ее суммы налог
и уплатить его в бюджет. Сумма налога опре-
деляется в декларации по налогу на прибыль
(далее – дек ларация), которую плательщик
подает налоговому органу. В консультации
рассмотрим, кому, в какие сроки и по какой
форме нужно подать декларацию за 2021 год,

а так же когда уплатить налог, рассчитанный 
в декларации.

Кто подает годовую отчетностьд д у
по налогу на прибыльу р

Представим в таблице всех плательщиков, кото-
рые должны отчитаться по налогу на прибыль 
за 2021 год. 

№
п/п

Декларанты Пояснения

1 2 3
Декларация по форме, утвержденной Приказом № 897

1 Предприятия – рези-
денты Украины, кото-
рые по состоянию на 
31 декабря 2021 года 
применяли общую си-
стему налогообложе-
ния

Отметим, что в число таких плательщиков входят также производители 
сельхозпродукции, определение которой приведено в пп. 14.1.234 НК. 
Исключение: сельхозпроизводители, избравшие особый налоговый отчет-
ный период. Такой период длится год, начиная с 1 июля прошлого отчет-
ного года и заканчивая 30 июня текущего отчетного года (пп. 137.4.1 НК).
На заметку: плательщики, которые в 2020 году получили доход в сумме, 
не превышающей 40 млн грн, и приняли решение о неприменении кор-
ректировки финрезультата на разницы, определенные разд. III ПК, отчи-
таются сейчас сразу за весь 2021 год

2 Предприятия, которые 
в течение 2021 года 
перешли с упрощен-
ной системы налого-
обложения на общую

Бывшие упрощенцы считаются вновь созданными плательщиками и со-
гласно пп. «а» п. 137.5 НК уплачивают налог на прибыль на основа-
нии годовой декларации. В ней они отражают доход и финрезультат 
от хоздеятельности, полученные за период, который начинается с даты 
перехода на общую систему налогообложения и длится до окончания 
отчетного года (ОИР, категория 102.20.02)

3 Предприятия на общей 
системе налогообло-
жения, ликвидирован-
ные в ІV квартале 2021 
года

Эти плательщики подают свою последнюю (ликвидационную) деклара-
цию. Дата их ликвидации могла прийтись на начало или середину ІV квар-
тала. Поэтому они могут подавать декларацию начиная со дня внесения 
в ЕГР записи о ликвидации юрлица, но не позднее сроков, установлен-
ных для подачи годовой декларации (ОИР, категория 102.20.01)
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4 Неприбыльные

организации – 
нарушители

Это организации, которые в период с января по ноябрь 2021 года нару-
шили требования пп. 133.4.1 и 133.4.2 НК и за это были исключены из
Реестра неприбыльных учреждений и организаций (далее – Реестр).
В годовой декларации они отражают доход и финрезультат от хоздея-
тельности, полученные за период, который начинается со следующего
месяца после нарушения и длится до окончания года. Например, наруше-
ние произошло в октябре. Значит, в годовой декларации надо показать
доход и прибыль (убыток) за период с ноября по декабрь включительно.
Обратите внимание! Если нарушение произошло в декабре, то деклара-
ция за год не подается, поскольку за этот период неприбыльная органи-
зация отчитается еще по старым правилам, то есть путем подачи Отчета
об использовании доходов (прибылей) неприбыльной организации по
форме, утвержденной Приказом № 553 (далее – Отчет) (см. ниже). Прав-
да, в Отчете придется определить налоговое обязательство по налогу на
прибыль по ставке 18 % (пп. 133.4.3 НК)

5 Новые неприбыльные
организации

Плательщик налога на прибыль, который в ІV квартале 2021 года был
включен в Реестр, по окончании 2021 года должен подать в орган ГНС
сразу две формы отчетности (ОИР, категория 102.04):
– декларацию, в которой нужно отразить данные налогового учета за пе-
риод пребывания на общей системе налогообложения. Показатели в ней
рассчитываются за период с начала года до даты включения предприятия
в Реестр;
– Отчет с показателями за период нахождения в Реестре в 2021 году 

6 Нулевики-нарушители Это предприятия, которые в 2021 году применяли нулевую ставку налога
согласно п. 44 подразд. 4 разд. ХХ НК, но нарушили условия ее приме-
нения (например, выплатили дивиденды). Такие плательщики в деклара-
ции должны обложить налогом по ставке 18 % всю прибыль, полученную
с начала отчетного года. 
Обратите внимание! Нулевики-нарушители в данном случае подают де-
кларацию по форме, общей для всех плательщиков налога на прибыль,
а не по своей специальной форме (см. ниже)

7 Нерезиденты, которые
ведут хоздеятельность
на территории Украи-
ны через свои обособ-
ленные подразделе-
ния, в т. ч. постоянные
представительства не-
резидентов (далее –
ППН) и/или получают
доходы из украинско-
го источника, а также
другие нерезиденты,
которые обязаны упла-
чивать на лог в по-
рядке, установленном
разд. III НК

Напомним, с 1 января 2021 года подать контролирующему органу доку-
менты для постановки на учет в качестве плательщика налога на прибыль
обязаны нерезиденты (иностранные юридические компании, органи-
зации), которые (п. 64.5 НК):
– осуществляют в Украине деятельность через обособленные подраз-
деления, в т. ч. ППН. Определение ППН для налоговых целей приведено
в пп. 14.1.193 НК. Документы подаются в контролирующий орган по место-
нахождению такого подразделения в 10-дневный срок после его аккре-
дитации (регистрации, легализации) на территории Украины;
– приобретают право собственности на инвестиционный актив, опреде-
ленный абзацами третьим – шестым пп. «е» пп. 141.4.1 НК, у другого
нерезидента-продавца, не имеющего ППН в Украине. Документы пода-
ются нерезидентом-покупателем контролирующему органу по местона-
хождению украинского юрлица, акции, корпоративные права которого
формируют стоимость инвестиционного актива, являющегося предметом
такой сделки, не позднее даты осуществления первой оплаты за при-
обретаемый актив.
В стр. 10 заголовочной части отчетной декларации нерезиденты должны
поставить соответствующую отметку кто именно предоставляет такую
декларацию – ППН или иностранная компания. Обратите внимание!
Вместе с декларацией нерезидент, осуществляющий в Украине деятель-
ность через обособленные подразделения (в т. ч. ППН), также обязан
подать дополнение к ней с указанием реквизитов ППН/обособленного
подразделения (название, код ЕГРПОУ), за которое он подает декларацию
(вопрос 6.5 Информационного письма № 20, https://tax.gov.ua/broshuri- ta-
listivki/466649.html)
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Кроме того, в 2021 году должны были стать на учет в качестве платель-
щиков налога на прибыль нерезиденты (иностранные компании, орга-
низации), которые по состоянию на 1 января 2021 года не состояли на 
таком учете, но при этом осуществляли хоздеятельность на территории 
Украины и/или до вступления в силу Закона № 466 (23.05.2020) ак-
кредитовали (зарегистрировали, легализовали) в Украине обособлен-
ные подразделения, в т. ч. ППН. Отметим, что такие нерезиденты в ча-
сти налоговых активов и обязательств стали правопреемниками своих 
ППН, которые были зарегистрированы плательщиками налога на при-
быль (вопрос 4.11 Информационного письма № 20, https://tax.gov.ua/
broshuri-ta-listivki/466649.html).
Все вышеназванные плательщики обязаны подать декларацию за 2021 
год вместе с финотчетностью за этот период. Особенности составления 
и подачи декларации, а также вопросы, связанные с уплатой налога, 
разъясняются контролирующим органом в Информационном письме 
№ 20, а также, например, в ИНК № 2229.
На заметку! Суммы доходов нерезидентов, осуществляющих свою де-
ятельность на территории Украины через ППН, облагаются налогом 
в общем порядке, а такое ППН приравнивается в целях налогообложения 
к налогоплательщику, осуществляющему свою деятельность независимо 
от такого нерезидента. При этом ППН определяет объем налогообла-
гаемой прибыли, полученной в течение отчетного (налогового) периода, 
по принципу «вытянутой руки» согласно ст. 39 НК (пп. 141.4.7 НК)

8 Физлица-предпри-
нимате ли, физлиц а, 
осуществляющие неза-
висимую профессио-
нальную деятельность, 
плательщики единого 
налога и неприбыль-
ные организации, вы-
платившие в отчетном 
году доход н ер ези-
денту

Физлица-предприниматели, независимые профессионалы и единщи-
ки (юрлица и физлица) являются плательщиками налога на прибыль 
в случае выплаты нерезиденту доходов из украинского источника 
(пп. 133.1.1 НК). При этом отчетным периодом для таких плательщиков 
является календарный год (п. 137.5 НК). Вышеназванные лица, которые 
в 2021 году выплатили нерезидентам доход, должны отразить сумму 
такого дохода и соответствующую сумму налога в приложении ПН и де-
кларации за 2021 год. При этом в стр. 10 заголовочной части декларации 
они должны поставить соответствующую отметку. 
Неприбыльные организации прямо не названы в НК плательщиками на-
лога на доход нерезидента, но они подпадают под определение ре-
зидентов из пп. 14.1.213 НК. А значит, согласно пп. 141.4.2 НК обязаны 
уплачивать данный налог и подавать соответствующую отчетность. Не-
прибыльные учреждения и организации, которые удерживают и вносят 
в бюджет «нерезидентский» налог, подают контролирующему органу 
декларацию и приложение ПН вместе с Отчетом (ОИР, категория 102.04).
Все вышеуказанные лица заполняют в декларации строки 23–25. Осталь-
ные показатели дек ларации они не отражают и другие приложения 
к декларации (кроме приложения ПН) не подают. Финотчетность вместе 
с декларацией им также подавать не нужно.
Имейте в виду! Если доход нерезидента не облагался налогом в связи 
с применением положений международного договора, все равно надо 
подать декларацию с приложением ПН, где отразить сумму «нерезидент-
ского» дохода 

Прочая «прибыльная» отчетность
9 Нулевики Это предприятия, которые в 2021 году применяли нулевую ставку налога 

согласно п. 44 подразд. 4 разд. ХХ НК и выполнили все требования дан-
ного пункта. Они подают упрощенную декларацию по форме, утверж-
денной Постановлением № 592.
Обратите внимание! Такая декларация за 2021 год подается в последний 
раз. Норма п. 44 подразд. 4 разд. ХХ НК с 1 января 2022 года утрати-
ла силу, и начиная с этой даты бывшие нулевики становятся обычными 
плательщиками налога на прибыль. Первую декларацию они должны 
подать по итогам 2022 года

10 Неприбыльные
организации

Неприбыльные организации, включенные в Реестр по состоянию на 31 де-
кабря 2021 года, подают Отчет (см. выше) за этот год, причем даже при 
наличии нулевых показателей (ОИР, категория 102.20.02)
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Форма декларациир д р ц

Форма декларации утверждена Приказом № 897, 
при этом периодически законодатели вносят 
в нее изменения и дополнения. Так, в 2021 году 
вступили в силу изменения, внесенные Прика-
зами № 317 (с 17.08.2021) и № 601 (с 17.12.2021).

Какие изменения нужно учесть при подаче 
декларации за 2021 год?

Согласно п. 46.6 НК новые формы деклараций 
(расчетов) вступают в силу для составления от-
четности за налоговый период, следующий за 
периодом, в котором они были обнародованы. 
А до этого действуют старые формы деклара-
ций (расчетов). Форма, обновленная Прика-
зом № 317, обнародована в отчетном периоде 
«три квартала 2021 года», а значит, действует 
для составления отчетности за 2021 год. Это же 
подтверждают налоговики в Письме № 21953. 

Таким образом, за 2021 год нужно подать дек-
ларацию по форме в редакции Приказа № 317. 

Для подачи декларации в электронном виде 
применяется универсальный идентификатор 
формы J0100120.

Форма декларации в редакции Приказа № 601 
будет применяться для составления отчетности 
начиная с I квартала 2022 года (Письмо № 62).

Какие обновления внесены в форму декла-
рации Приказом № 317?

Расскажем вкратце об обновлениях:

новая строка 7.1 в заголовочной части декла-•
рации предназначена для указания реквизи-
тов ППН/обособленного подразделения, че-
рез которое нерезидент осуществляет хозяй-
ственную деятельность в Украине. Имейте 
в виду! Если у нерезидента несколько ППН 
в разных регионах Украины, он будет опре-
делять налогооблагаемую прибыль в поряд-
ке, установленном пп. 141.4.7 НК отдельно по 
каждому такому ППН и отдельно подавать 
декларацию по неосновному месту своего 
учета и по мес тонахож дению таких ППН 
(вопрос 6.5 Информационного письма № 20); 

в заголовочной части приложения ПН теперь •
нужно приводить реквизиты нерезидента, 
который является бенефициарным (фактиче-
ским) получателем (собственником) дохода;

в приложении АМ появилась новая стро-•
ка «КП», в которой отражается сумма капита-
лизированных процентов, включенных в себе-
стоимость необоротных активов (пп. 138.3.2 

НК). Отметим, что сумма амортизации таких
процентов не участвует в определении сум-
мы амортизации в итоговой строке 1.2.1 гра-
фы 5 приложения АМ. Она служит исклю-
чительно для определения увеличивающей
разницы из п. 140.2 НК.

В приложении РI:
исключена строка 3.1.14, в которой отража-•
лась сумма увеличения финрезультата со-
гласно пп. 140.5.15 НК (расходы по операци-
ям с нерезидентами, не имеющим деловой
цели). Напомним, норма пп. 140.5.15 НК была
исключена с 01.01.2021; 
предусмотрены две новые строки – 3.1.14 (уве-•
личивающая финрезультат) и 3.2.6 (умень-
шающая финрезультат) д ля получателей
бюд жетных грантов. Напомним, согласно
пп. 140.5.16 НК плательщик должен увеличить
финрезультат отчетного периода на сумму
расходов, связанных с выполнением усло-
вий договора о предоставлении бюджетного
гранта, понесенных в текущем отчетном пе-
риоде за счет таких грантов, но не более
суммы таких грантов, включенных в расходы
текущего отчетного периода по правилам бух-
учета (стр. 3.1.14). А согласно пп. 140.4.8 НК
финрезультат нужно уменьшить на суммы по-
лученных бюджетных грантов, включенных
в состав доходов отчетного периода согласно
правилам бухучета (стр. 3.2.6);
новая строка 4.2.23 (уменьшающая финре-•
зультат) для плательщиков, которые в отчет-
ном периоде признали в бухучете доход от
штрафов, санкций, пени и налогового дол-
га, списанных согласно п. 23, 24 подразд. 10
разд. ХХ НК. Напомним, речь идет о нало-
говых долгах по состоянию на 1 ноября 2020
года, которые погашены денежными сред-
ствами в течение шести месяцев, считая от
10 декабря 2020 года (дата вступления в силу
Закона № 1072 о социальной поддержке на-
логоплательщиков на период ограничитель-
ных мер, связанных с коронавирусом) (п. 54
подразд. 4 разд. ХХ НК);
новая строка 4.2.22 (уменьшающая финре-•
зультат) для плательщиков, которые в от-
четном периоде признали в бухучете доход
в сумме полученной единовременной ком-
пенсации согласно Закону № 1072 (п. 54 под-
разд. 4 разд. ХХ НК).

Срок и правила подачи декларациир р д д р ц

Декларацию за 2021 год нужно подать не позд-
нее 1 марта 2022 года (вторник). Причем
декларация в этот срок подается независимо
от того, отчитывались плательщики налога на
прибыль в течение 2021 года ежеквартально
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Правила подачи декларации

либо должны отчитаться только один раз по
итогам года (пп. 49.18.6 НК). 

Куда и каким способом можно подать декла-
рацию?

Декларация подается в орган ГНС, в котором
плательщик состоит на учете. Подать ее мож-
но следующими способами (п. 49.3–49.7 НК):

передать лично (либо через уполномоченное•
лицо);

отправить почтой (с описью вложения и уве-•
домлением о вручении) – не позднее чем за
5 дней до истечения срока подачи, то есть
не позднее 24 февраля (четверг). А если та-
кое почтовое отправление будет утеряно или
испорчено, плательщик в течение 5 рабо-
чих дней со дня получения соответствующе-
го уведомления обязан направить по почте
(либо подать лично) контролирующему ор-
гану второй экземпляр декларации вместе
с копией уведомления об утрате или порче,
а также своевременно уплатить задеклари-
рованную сумму налога;

направить средствами электронной связи•
в электронной форме (такой способ подачи
является обязательным для крупных и средних
предприятий). Это надо сделать до истечения
последнего часа дня, в котором заканчива-
ется срок ее подачи. Обратите внимание!
Единственным основанием для отказа в при-
еме электронной декларации является не-
действительность квалифицированной элект-
ронной подписи или печати, в том числе
в связи с истечением срока действия серти-
фиката открытого ключа. Но если такая де-
кларация не соответствует всем требованиям
электронного документа, содержит недосто-
верные обязательные реквизиты или подана
в формате, недоступном для ее технической
обработки, то в ее приеме будет отказано.

Имейте в виду! После подачи декларации !
орган ГНС в течение 3–5 дней (в зависимо-
сти от способа подачи) может уведомить вас 
об отказе в ее приеме (п. 49.11 НК). И тогда 
декларацию придется подавать повторно, но 
в любом случае не позднее 1 марта. Поэтому 
лучше подавать декларацию заранее, чтобы 
иметь запас времени на такой случай.

Куда подавать декларацию и уплачивать на-
лог, если предприятие в 2021 году изменило 
свой налоговый адрес?

Если налогоплательщик меняет (перерегистри-
рует) свое местонахождение, он должен упла-
чивать налоги и сборы по месту своей предыду-
щей регистрации до окончания текущего бюд-

жетного периода (п. 10.13 Порядка № 1588), то 
есть до конца текущего года (ч. 1 ст. 3, ч. 8 ст. 45 
БК). Это значит, что декларацию за 2021 год 
плательщик должен подать уже по новому месту 
налоговой регистрации. Ведь годовая декла-
рация подается после 31 декабря. По новому ад-
ресу уплачивается и задекларированный налог.

Вниманию крупных налогоплательщи-
ков! Плательщики, которые стали круп-!
ными с 1 января 2022 года, подают декла-
рацию за 2021 год уже в Офис крупных 
налогоплательщиков, а задекларированный 
налог уплачивают по предыдущему 
месту учета. Это следует из п. 64.7 НК. 

Нужно ли подавать пустую декларацию?

Как следует из п. 49.2 НК, налогоплательщик 
обязан подавать декларацию за каждый отчет-
ный период при наличии показателей, подле-
жащих декларированию. Иными словами, если 
таких показателей в отчетном периоде нет, то 
и декларацию (даже с прочерками) подавать 
не нужно. Однако, как разъясняют налоговики, 
например, в ИНК № 2185, плательщики нало-
га на прибыль при наличии каких-либо пока-
зателей, подлежащих декларированию (в т. ч. 
показателей, имеющих нулевое значение или 
подлежащих декларированию в составе финот-
четности, подаваемой вместе с декларацией), 
обязаны подавать декларацию вместе с финот-
четностью в установленные сроки. А в разъяс-
нении в ОИР (категория 102.20.02) сказано, что 
декларацию нужно подать независимо от по-
казателей, которые приведены в финотчетности, 
даже если показатели такой финотчетности не 
подлежат отражению в декларации. 

Налоговики требуют и от неприбыльных орга-
низаций подачи Отчета вместе с финотчетно-
стью при наличии любых показателей, подле-
жащих декларированию (в т. ч. имеющих нуле-
вое значение или подлежащих декларированию 
в сос таве финот четнос ти) (ОИР, категория 
102.20.02).

Поэтому рекомендуем плательщикам, которые 
имеют пустые декларации, но не хотят вступать 
в спор с контролирующим органом, подать та-
кие декларации (Отчет) вместе с финотчетностью 
в установленные сроки. 

Срок уплаты налогар у
Налог надо уплатить в течение 10 календарных 
дней после окончания срока, установленного 
для подачи декларации (п. 57.1 НК). То есть срок 
уплаты налога истекает 11 марта 2022 года 
(пятница).
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Заполнение декларации

Вниманию нерезидентов! Начисление !
и уплата налога субъектами хозяйствова-
ния с организационно-правовыми форма-
ми «иностранное предприятие» (код 170) 
и «представительство» (код 620) должны 
осуществляться по коду бюджетной 
классификации 11020500 «Налог на
прибыль иностранных юридических лиц».

Пример заполнения ППН платежного поруче-
ния на уплату налога на прибыль за своего не-
резидента приведен в Информационном пись-
ме № 20 (вопрос 6.8), а также в ИНК № 2229.

Учтите! Уплатить задек ларированный налог
в установленный срок нужно даже в том случае,
если плательщику откажут в приеме деклара-
ции.

Виктория ЯКИМАЩЕНКО, редактор

КАК ЗАПОЛНИТЬ ДЕКЛАРАЦИЮ 
ПО НАЛОГУ НА ПРИБЫЛЬ – 2021

Декларация по налогу на прибыль предприя-
тия (далее – декларация) за 2021 год подается 
по форме, у тверж денной Приказом № 897, 
с учетом изменений, внесенных в 2021 году 
Приказом № 317. Д ля подачи дек ларации 
в электронном виде применяется универсаль-
ный идентификатор формы J0100120. В кон-
сультации расскажем о правилах и нюансах 
заполнения декларации.

Структура декларацииру ур д р ц

В состав декларации входят:

заголовочная часть;•

основная часть (строки 01–25);•

разделы, в которых отражаются результаты •
исправления ошибок (строки 26–30 и 31–34);

раздел, где приводятся суммы налоговых •
обязательств, штрафных санкций и пени, 
определенные согласно НК, но не связанные 
с исправлением ошибок (строки 35–37);

заключительная часть, содержащая вспомога-•
тельные таблицы и подписи.

Рассмотрим правила заполнения декларации.

Заполнение заголовочной части

Поле 1. В клеточках надо указать статус декла-
рации – поставить отметку «Х». Если декла-
рация за отчетный период подается в первый 
раз, отметка делается в клеточке «Звітна», если 

повторно, но до истечения срока ее подачи –
в клеточке «Нова звітна».

Поле 2. Для отчетности за 2021 год указываем:
«Звітний (податковий) період 2021 року» и де-
лаем отметку «Х» в клеточке «Рік». Кроме того,
отмечаем свой базовый отчетный период в 2021
году – квартал либо год.

Поле 3 в отчетной декларации заполняется,
только если в ней исправляются ошибки про-
шлых налоговых периодов, то есть заполнено
приложение ВП. Тогда здесь надо указать ис-
правляемый отчетный период (из поля 2 при-
ложения ВП).

В полях 4–6 приводятся требуемые сведе-
ния о плательщике. При этом в поле 5 юрлица
указывают код ЕГРПОУ, а физлица – идентифи-
кационный код (регистрационный номер учет-
ной карточки налогоплательщика) либо пас-
портные данные (только физлица, у которых нет
налогового номера). 

Поле 7 заполняют нерезиденты, ставшие на учет
в качестве плательщиков налога на прибыль.
При этом в поле 7.1 (новый реквизит, внесен-
ный Приказом № 317) они сообщают о своих
обособленных подразделениях (в т. ч. посто-
янных представительствах, далее – ППН). Для
ППН указывается код ЕГРПОУ, а для неаккре-
дитованного обособленного подразделения –
идентификатор объекта налогообложения со-
гласно уведомлению о таком объекте, подан-
ному в контролирующий орган в соответствии
с требованиями п. 63.3 НК.


